
CITTÀ DI MONSELICE
Provincia di PADOVA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 735 del 01-09-2022

COPIA

DETERMINAZIONE
N.R.G. 735 del 01-09-2022

Ufficio: C.U.C.

Oggetto:APPALTO DEL SERVIZIO DI SEPPELLIMENTO,
MANUTENZIONE, APERTURA E CHIUSURA DEI CIMITERI E
OPERAZIONI DI POLIZIA MORTUARIA PERIODO 2022/2025 -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 03/02/2022, con la quale sono stati
approvati gli indirizzi per l'appalto del servizio di seppellimento, manutenzione, apertura e chiusura
dei cimiteri comunali e operazioni di polizia mortuaria anni 2022/2025;

Vista la propria determinazione  n. 357 del 06/05/2022, con la quale è stata approvata la
documentazione di gara per l’ppalto dei servizi in oggetto dell’mporto a base d’sta di € 519.345,00,
comprensivo degli oneri per la sicurezza di € 2.100.00 oltre IVA, disponendo l’vvio di una
procedura aperta per l'appalto del servizio medesimo da aggiudicarsi in base al criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa secondo il valore assegnato al prezzo e all'aspetto qualitativo delle
offerte e la trasmissione della documentazione di gara alla Centrale Unica di Committenza di
Monselice per l'espletamento della procedura di gara;

Dato atto che con il medesimo provvedimento è stato inoltre approvato il quadro economico della
spesa dell'importo complessivo di € 648.062,81 per le tre annualità dell'appalto, così distinto:
Importo a a base d'appalto
a) servizi triennali a base d'asta soggetti a ribasso € 517.245,00
b) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €     2.100,00

totale a base d'appalto € 519.345,00
Somme in diretta amministrazione
c) Iva al 22% € 114.255,90
d) spese per incentivi tecnici ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 €   10.386,90
e) contributo gara ANAC €        375,00
f) spese di pubblicità €     3.700,00
g) spese varie e arrotondamenti €            0,00 

€ 128.717,80



CITTÀ DI MONSELICE

totale complessivo quadro economico € 648.062,80

Visto il Bando/Disciplinare di gara prot. n. 17838 dell'11/05/2022, con il quale  sono stati invitati
gli operatori economici interessati a presentare la propria migliore offerta secondo le modalità ivi
contenute entro il termine del 03/06/2022 alle ore 12.00;

Dato atto che il bando di gara è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Monselice e nel
sito internet comunale in data 11/05/2022, nella Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea
(G.U.U.E.) in data 16/05/2022 n. S94 –259728, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
(G.U.R.I.) n. 56 del 16/05/2022,  nel sito del MIT (Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti) in
data 18/05/2022, e, per estratto, nei quotidiani Italia Oggi, MF/Milano Finanza e Tutto Sport ed.
Veneto in data 19/05/2022 e su MF/Milano Finanza ed. Nord Est in data 21/05/2022;

Vista la disposizione datata 6 Giugno 2022 del Dirigente responsabile della Centrale di
Committenza con la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice;

Preso atto che entro il termine delle ore 12.00 del giorno 03/06/2022 sono pervenute nella
piattaforma telematica del Comune E-Procurement Net4market, secondo le modalità previste dal
disciplinare di gara, le offerte di n. 4 ditte:

Visti i verbali della Commissione giudicatrice n. 1 del  06/06/2022 e n. 2 del 14/06/2022 di esame
della documentazione amministrativa, n. 3 delle sedute del 13-15-20 giugno 2022 di esame e
valutazione delle offerte tecniche e n. 4 del 22/06/2022 di esame valutazione delle offerte
economiche e di determinazione della graduatoria finale di gara dal quale risulta 1° classificata la
Cooperativa Sociale Barbara B con il punteggio di 91,064/100 che ha offerto un ribasso del 26,53%
e pertanto offre un prezzo di € 380.019,90, oltre oneri per la sicurezza di € 2.100,00 per un prezzo
complessivo di € 382.119,90, oltre Iva ai sensi di legge.

Considerato che l'offerta della Cooperativa Sociale Barbara B è risultata anomala ai sensi di quanto
previsto dall’rt. 97 c. 3 del D.Lgs. 50/2016 e che pertanto sono state richieste alla stessa le
giustificazioni in merito all'offerta presentata;

Viste le giustificazioni delle ditta Barbara B pervenute in data 11/07/2022 prot. 27522;

Vista la relazione datata 18/08/2022, a firma congiunta da parte dei responsabile del procedimento
di gara e del Dirigente responsabile del procedimento di programmazione ed esecuzione del
contratto, con la quale, a conclusione dell'istruttoria del procedimento di verifica dell'anomalia, si
ritiene che “... l'offerta della ditta Cooperativa Sociale Barbara B, che dimostra un margine
operativo di utile di impresa annuo pari ad € 14.680,96, appare non anormalmente bassa ma
attendibile e remunerativa”;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016,  sono state eseguite le verifiche
sul possesso dei requisiti di ordine generale  (art. 80 del D.Lgs. 50/2016) e di capacità
economico-finanziaria e tecnica -professionale (art. 83 D.Lgs. 50/2016), e la ditta Cooperativa
Barbara B è risultata regolare;

Vista la proposta di aggiudicazione a favore della Cooperativa Sociale Barbara B datata
18/08/2022, a firma del Responsabile del procedimento di gara;

Ritenuto pertanto, sulla base del verbale della commissione di gara, delle verifiche e degli
accertamenti eseguiti, della proposta di aggiudicazione,  di procedere all’ggiudicazione definitiva
dei servizi a favore della Cooperativa sociale Barbara B da Torino che ha offerto un ribasso
percentuale del 26,53% e quindi per un importo di aggiudicazione di  € 380.019,90, oltre oneri per

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 735 del 01-09-2022



CITTÀ DI MONSELICE

la sicurezza di € 2.100,00 per un prezzo complessivo di € 382.119,90, oltre Iva ai sensi di legge.
per la durata di anni tre, eventualmente rinnovabile per ulteriore pari periodo alle medesime
condizioni economiche;

Ritenuto di procedere alla consegna del servizio a decorrere dal primo ottobre 2022, anche nelle
more della stipula del contratto d’ppalto, ai sensi del combinato disposto di cui all’rt. 31, comma 8,
del D. Lgs. 50/2016  e dell’rt. 8, comma 1, lett. a), del   D.L. 76/2020 convertito in legge, con
modificazioni, n. 120/2020;

Ritenuto altresì di aggiornare il quadro economico della spesa, sulla base dell’fferta della ditta
aggiudicataria, come in appresso indicato:

a) servizi triennali in appalto al netto del ribasso d'asta del 26,53% €
380.019,90
b) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €     2.100,00

totale a base d'appalto € 382.119,90
Somme in diretta amministrazione
c) Iva al 22% €   84.066,38
d) spese per incentivi tecnici ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 €   10.386,90

totale somme in diretta amministrazione €   94.453,28
totale complessivo quadro economico € 476.573,18

Richiamati:
- il D.U.P. 2022/2024 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 13/09/2021;
- il Bilancio di Previsione Finanziario relativo al periodo triennale 2022/2024 approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 21/12/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 216 del 30/12/2021 ad oggetto: "Approvazione Piano
Esecutivo di gestione";
- il Decreto Sindacale n. 15 del 17/09/2021 con il quale è stato conferito l’ncarico dirigenziale
dell’rea Affari Generali;

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’rt. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241
e dell’rt. 7 del D.P.R. n. 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, ovvero
causa di impedimento o incompatibilità del sottoscritto all’dozione del presente atto;

Dato atto che il procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato condiviso con
l’struttore del settore di competenza, il cui nominativo è registrato nel gestionale informatico in uso,
il quale ha predisposto la proposta di determinazione in oggetto;

Dato atto che è stato svolto con esito positivo il controllo di regolarità amministrativa così previsto
dall'art 147 bis del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e art. 8 del Regolamento sui controlli interni approvato
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 23.01.2013;

DETERMINA

1) di approvare i verbali della Commissione giudicatrice n. 1 del  06/06/2022 e n. 2 del 14/06/2022
di esame della documentazione amministrativa, n. 3 delle sedute del 13-15-20 giugno 2022 di
esame e valutazione delle offerte tecniche e n. 4 del 22/06/2022 di esame valutazione delle offerte
economiche e di determinazione della graduatoria finale di gara dal quale risulta 1° classificata la
Cooperativa Sociale Barbara B con il punteggio di 91,064/100 che ha offerto un ribasso del 26,53%
e pertanto offre un prezzo di € 380.019,90, oltre oneri per la sicurezza di € 2.100,00 per un prezzo

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 735 del 01-09-2022



CITTÀ DI MONSELICE

complessivo di € 382.119,90, oltre Iva ai sensi di legge, verbali che, ancorchè non materialmente
allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte contestuale ed integrante;

2) di aggiudicare in via definitiva l’ppalto dei servizi di seppellimento, manutenzione, apertura e
chiusura dei cimiteri comunali e operazioni di polizia mortuaria anni 2022/2025 alla Cooperativa
Sociale Barbara B con sede in Torino per l'importo di € 380.019,90, al netto del ribasso d'asta del
26,53% ed oltre oneri per la sicurezza di € 2.100,00 per un prezzo complessivo di € 382.119,90,
oltre Iva al 22% di € 84.066,38 per complessivi € 466.186,28;

3) di aggiornare il quadro economico della spesa, a seguito dell’fferta della ditta aggiudicataria,
come in premessa riportato;

4) di dare atto che il contratto avrà la durata di anni tre, eventualmente rinnovabili per ulteriore pari
periodo, con decorrenza dal primo ottobre 2022 al 30 settembre 2025;

5) di procedere alla consegna del servizio a decorrere dal 1° ottobre 2022, anche nelle more della
stipula del contratto d’ppalto, ai sensi del combinato disposto di cui all’rt. 31, comma 8, del D.Lgs.
50/2016  e dell’rt. 8, comma 1, lett. a), del  D.L. 76/2020 convertito in legge, con modificazioni, n.
120/2020;

6) di  trasformare in impegni le prenotazioni assunte con determinazione n. 357/2022 imputando la
spesa complessiva di € 360.026,62, come di seguito indicato:

- Importo € 10.756,01 –Missione 12 –Programma 9  –Titolo 1 –Bilancio di riferimento 2022
–Capitolo 4333 “gestione servizio cimiteriale in appalto” –Soggetto creditore Società Cooperativa
Barbara B con sede in Torino c.f. 09680290013 –CIG  918833236F
precisando che l'impegno sarà esigibile entro il 31.12.2022;

- Importo € 43.024,03 –Missione 12 –Programma 9  –Titolo 1 –Bilancio di riferimento 2023
–Capitolo 4333 “gestione servizio cimiteriale in appalto” –Soggetto creditore Società Cooperativa
Barbara B con sede in Torino c.f. 09680290013 –CIG  918833236F
precisando che l'impegno sarà esigibile entro il 31.12.2023;

- Importo € 43.024,03 –Missione 12 –Programma 9  –Titolo 1 –Bilancio di riferimento 2024
–Capitolo 4333 “gestione servizio cimiteriale in appalto” –Soggetto creditore Società Cooperativa
Barbara B con sede in Torino c.f. 09680290013 –CIG  918833236F
precisando che l'impegno sarà esigibile entro il 31.12.2024;

- Importo € 28.092,85 –Missione 12 –Programma 9  –Titolo 1 –Bilancio di riferimento 2022
–Capitolo 4333/1 “servizi cimiteriali –tumulazione e inumazione salme” –Soggetto creditore
Società Cooperativa Barbara B con sede in Torino c.f. 09680290013 –CIG  918833236F
precisando che l'impegno sarà esigibile entro il 31.12.2022;

- Importo € 10.386,90 a favore del personale dipendente per le prestazioni ex art. 113 D.Lgs.
50/2016 al capitolo 4333/1 - Missione 12 –Programma 9  –Titolo 1 –Bilancio di riferimento 2022 –
precisando che l'impegno sarà esigibile entro il 31.12.2022

- Importo € 112.371,40 –Missione 12 –Programma 9  –Titolo 1 –Bilancio di riferimento 2023
–Capitolo 4333/1 “servizi cimiteriali –tumulazione e inumazione salme” –Soggetto creditore
Società Cooperativa Barbara B con sede in Torino c.f. 09680290013 –CIG  918833236F
precisando che l'impegno sarà esigibile entro il 31.12.2023;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 735 del 01-09-2022



CITTÀ DI MONSELICE

- Importo € 112.371,40 –Missione 12 –Programma 9  –Titolo 1 –Bilancio di riferimento 2024
–Capitolo 4333/1 “servizi cimiteriali –tumulazione e inumazione salme” –Soggetto creditore
Società Cooperativa Barbara B con sede in Torino c.f. 09680290013 –CIG  918833236F
precisando che l'impegno sarà esigibile entro il 31.12.2024;

7) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili
di cui al D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 e del DPCM 28/12/2011:
- capitolo 4333 –anno di competenza 2022: importo € 10.756,01 –anno di imputazione 2022:
importo € 10.756,01;
- capitolo 4333 –anno di competenza 2023: importo € 43.024,03 –anno di imputazione 2023:
importo € 43.024,03;
- capitolo 4333 –anno di competenza 2024: importo € 43.024,03 –anno di imputazione 2024:
importo € 43.024,03;
- capitolo 4333/1 –anno di competenza 2022: importo € 38.479,75 –anno di imputazione 2022:
importo € 38.479,75;
- capitolo 4333/1 –anno di competenza 2023: importo € 112.371,40 –anno di imputazione 2023:
importo € 112.371,40;
- capitolo 4333/1 –anno di competenza 2024: importo € 112.371,40 –anno di imputazione 2024:
importo € 112.371,40;

8) di dare atto che la spesa è e sarà finanziata con entrate correnti per ciascun anno di competenza;

9) di dare atto, ai sensi del comma 8, dell’rt. 183, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., che il programma
dei conseguenti pagamenti dell’mpegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

10) di dare che gli impegni di spesa per l'anno 2025 per € 32.268,02 al cap. 4333 e per € 84.278,55
al cap. 4333/1 saranno assunti con successivo e separato provvedimento dopo l'approvazione del
relativo strumento di programmazione contabile;

11) di attestare l’nsussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’sercizio della funzione di cui al presente
provvedimento, sia in capo all’struttore, sia in capo al Responsabile firmatario dell’tto medesimo;

12) di dare atto inoltre che la presente determinazione:
-viene trasmessa agli uffici finanziari dell’nte per l’pposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;
-è esecutiva dal momento dell’pposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;
-va pubblicata all’lbo pretorio on line dell’nte, ex art. 32 L. 69/2009, per 15 giorni e verrà
pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi di quanto disposto dal D. Lgs. 33 del
24/03/2013;
- viene trasmessa all'Ufficio Gare e Contratti dell'Ente per la stipula del contratto d'appalto e per le
comunicazioni, ai sensi dell’rt. 76 del D.Lgs. n. 50/2016, all’ggiudicatario ed ai concorrenti che
hanno partecipato alla procedura di gara.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 735 del 01-09-2022



CITTÀ DI MONSELICE

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria (se previsto)
Allegati indicati nel testo (se previsti)

Il Dirigente
F.to Montin Maurizio

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 735 del 01-09-2022



CITTÀ DI MONSELICE

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE
N.R.G. 735 del 01-09-2022

Ufficio: C.U.C.

Oggetto: APPALTO DEL SERVIZIO DI SEPPELLIMENTO,
MANUTENZIONE, APERTURA E CHIUSURA DEI CIMITERI E
OPERAZIONI DI POLIZIA MORTUARIA PERIODO 2022/2025 -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

CIG 918833236F
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 01-09-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to dr. Montin Maurizio

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 735 del 01-09-2022


